110  diário oficial Nº 36.266 Quarta-feira, 18 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA Nº279/2025 de 17 de junho de 2025
 Contrato Administrativo nº 10/2025
 Processo Administrativo nº 2025/2518152
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU,
publicada no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto
no decreto nº 870, de 04/10/2013, resolve, seguindo os ditames legais
da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021, designar a servidora Telma Maria
Medeiros de Lima, CPF nº 425.650.572-53, matrícula nº 54185843, como
Fiscal, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato 10/2025,
cujo objeto é a Prestação de serviço técnico especializado de natureza
predominantemente intelectual de consultoria técnica e revisão da norma
de gênero do “Pacto Estadual de Prevenção e Enfrentamento à Violência
Contra Mulheres e Meni[1]nas 2025”.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1211017
PORTARIA Nº 280/2025 de 16 de junho de 2025
Instrumento Substitutivo do Contrato
Processo: 2025/2093869
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU,
publicada no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto
no decreto nº 870, de 04/10/2013, resolve, designar Servidora MARIA
HELOIZA LOUREIRO EMIM CPF n° 019.685.282-02, matrícula n° 6403898,
para acompanhar e fiscalizar a contratação de empresa para aquisição de
Certificado Digital.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1211019
PORTARIA Nº 282/2025 de 17 de JUNHO de 2025
Contrato Administrativo 02/2025
 Processo Administrativo nº 2024/2449879
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU, publicada
no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no decreto nº
870, de 04/10/2013, resolve, seguindo os ditames legais da Lei 14.133
de 1º de abril de 2021, designar as servidoras, Elaine Cristina Guimarães
Santos CPF nº 571.390.912-34, matrícula nº 5935374-4 como Fiscal,
CRISTINA SOARES DO AMARAL, CPF nº 587.823.542-00, matrícula nº
5918416 como Suplente, para acompanharem e fiscalizarem a Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de publicações no
Diário Oficial do Estado do Pará, de atos oficiais e demais matérias.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1211094

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
013/2024 PROCESSO: 2024/239919, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL
DO ESTADO N° 36.262, DE 16 DE JUNHO DE 2025. Onde se lê: ..., ASSI-
NATURA: 13/06/2026; Leia-se: 13/06/2025.

Protocolo: 1211032

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2025/2518152
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2025
OBJETO: Prestação de serviço técnico especializado de natureza predomi-
nantemente intelectual de consultoria técnica e revisão da norma de gê-
nero do “Pacto Estadual de Prevenção e Enfrentamento à Violência Contra
Mulheres e Meninas 2025
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: GABRIELLE MARTINS SILVA MAUES CPF nº 837.191.052-53
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 330101 Unidade
Projeto Atividade: 8338
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Fonte do Recurso: 01759000055 02759000055
Natureza de despesa: 33.90.36.00
VALOR GLOBAL: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 17/06/2025 até 17 /10/2025.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2025.
ORDENADORA DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM OLIVEIRA

Protocolo: 1211014

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Nº 001/2025
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, ins-
crito no CNPJ/MF sob o nº 500081310001-93, e GABRIELLE MARTINS SIL-
VA MAUES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 837.191.052-53.
DO OBJETO: Prestação de serviço técnico especializado de natureza pre-
dominantemente intelectual de consultoria técnica e revisão da norma de
gênero do “Pacto Estadual de Prevenção e Enfrentamento à Violência Con-

tra Mulheres e Meninas 2025.
 DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, inciso III,
“c”, da Lei nº 14.133/21, considerando que GABRIELLE MARTINS SILVA
MAUES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 837.191.052-53, possui
notória especialização comprovada, com domínio do tema em questão,
conforme Parecer Jurídico nº 21/2025-CONJUR/SEMU.
VALOR GLOBAL: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Gestão/Unidade - 33101.
Fonte - 01759000055 / 02759000055
Programa de Trabalho - 14.122.1297.8338
Elemento de Despesa 33.90.36.00
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.
Belém, 18 de maio de 2025.
Cleide Amorim
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1211454

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO Nº 281/2025-SEMU, DE 17 DE JUNHO
DE 2025 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE nº
35.608 de 14/11/2023; RESOLVE: I – REVOGAR a PORTARIA Nº 134/2025-
SEMU de 08/04/2025 publicada no DOE nº 36.192 de 09/04/2025, que
designava as Servidoras KÁTIA HELENA ALMEIDA DE SOUSA, CPF nº
684.017.522-72, matrícula nº 54191039 como Fiscal, e CRISTINA SOA-
RES DO AMARAL, CPF nº 587.823.542-00, matrícula nº 5918416 como
Suplente, do contrato 02/2025. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. CLEIDE AMORIM Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1211091

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2025
 PAE nº E-2025/2735930
Autorizo a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalha-
mento:

Contratante
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da Secretária de
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia- SEDEME, inscrita no CNPJ/MF sob

o nº 14.772.025/0001-18.

Contratado

☐ Pessoa
Física:  

☒ Pessoa Jurídica: HUMANA COM & TRAD LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.705.146/0001-
96.

Descrição da
contratação

Contratação de serviço de intérprete de inglês /português, com apoio técnico
de som, fornecimento de 01 intérprete com fluência comprovada, 01 técnico de som,01 trans-

missor de áudio e 20 receptores com fones, incluindo montagem, operação e desmontagem dos
equipamentos durante o evento, objetivando a comunicação durante reunião institucional entre

o Governo do
Estado do Pará, a Embaixada da Suécia e a Business Sweden, a realizar-se

no dia 23 de junho de 2025, na sede da FIEPA, em Belém/PA.
Valor

estimado R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).

Fundamento
da dispensa Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Dotação
orçamentária

Unidade Orçamentária: 24101
Funcional Programática: 22.122.1297-8338
Operacionalização das Ações Administrativas

Ação Detalhada: 301381 - Contratação de Apoio Técnico
de Som e Serviço de Intérprete

Natureza de despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte: 01501.000001-000000.

Belém(PA), 17 de junho de 2025.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia-SEDEME
MAT.5969695

Protocolo: 1211451

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 001
Número da Dispensa de Licitação: 01/2025.
Data: 17/06/2025.
Ordenador (a): PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 1211464